

TABLEAU DES POSOLOGIES STANDARDS « SD » ET ET ÉLEVÉES « HD »

ANTIBIOTIQUE	POSOLOGIE STANDARD SD	POSOLOGIE ÉLEVÉE HD ADAPTÉE AUX GERMES « I »
BÊTA-LACTAMINES		
Amoxicilline IV	1 g / 6h	2 g / 4h
Amoxicilline PO	500 mg / 8h	1g / 8h
Amoxicilline-ac.clavulanique IV	1g / 6h	/
Amoxicilline-ac.clavulanique PO	500 mg / 8h	875 mg / 8h
Pipéracilline-tazobactam	4 g / 6h En perfusion de 3h Attention : la perfusion de la dose de charge est toujours en 30 min	
Témocilline	2 g / 12h Dose adaptée aux germes « I » pour une infection urinaire simple	2 g / 8h
Flucloxacilline IV	2 g / 6h	2 g / 4h
Flucloxacilline PO	1g / 8 h	1g / 6 h
Cefazoline	1g / 8h	2 g / 8h
Cefuroxime IV	/	1.5 g / 8h
Cefuroxime PO	/	500 mg / 8h 20 min après les repas
Ceftriaxone IV	2 g / 24h	2 g / 12h
Cefotaxime	/	2 g / 8h
Ceftazidime	/	2 g / 8h

TABLEAU DES POSOLOGIES STANDARDS « SD » ET ET ÉLEVÉES « HD »

ANTIBIOTIQUE	POSOLOGIE STANDARD SD	POSOLOGIE ÉLEVÉE HD ADAPTÉE AUX GERMES « I »
Céfépime	/	2g / 8h
Ceftazidime-avibactam	2 g / 8h en perfusion prolongée de 2h	
Méropénème	1 g / 8h En perfusion de 30 min	2 g / 8h En perfusion de 3h Attention : la perfusion de la dose de charge est toujours en 30 min
Aztréonam	2 g / 8h	2 g / 6h
FLUOROQUINOLONES		
Ciprofloxacine IV	400 mg / 12h	400 mg / 8h
Ciprofloxacine PO	500 mg / 12h	750 mg / 12h
Moxifloxacine	400 mg / 24h	/
AMINOGLYCOSIDES		
Amikacine	25-30 mg/kg/24h en 1x	/
Gentamicine	6-7 mg/kg/24h en 1x	/
Tobramycine	6-7 mg/kg/24h en 1x	/
Les aminoglycosides doivent toujours être utilisés en association avec un autre traitement actif		
GLYCOPEPTIDES		
Vancomycine	Voir utilisation spécifique vancomycine	

TABLEAU DES POSOLOGIES STANDARDS « SD » ET ET ÉLEVÉES « HD »

ANTIBIOTIQUE	POSOLOGIE STANDARD SD	POSOLOGIE ÉLEVÉE HD ADAPTÉE AUX GERMES « I »
MACROLIDES ET LINCOSAMIDES		
Azithromycine	500 mg / 24h en 1x	/
	Gonorrhée : 2 g oral en une seule prise	
Clarithromycine	/	500 mg / 12H
Erythromycine	500 mg / 6h	1 g / 6h
Clindamycine IV	600 mg / 8h	900 mg / 8h
Clindamycine PO	300 mg / 8h	600 mg / 8h
TÉTRACYCLINES		
Doxycycline	/	100 mg / 12h
Minocycline	100 mg / 12h	/
Tétracycline	250 mg / 6h	500 mg / 6h
Tigécycline	Dose de charge de 100 mg puis 50 mg / 12h	/
DIVERS		
Triméthoprim-sulfaméthoxazole	800 mg / 12h	20 mg/kg/jour en 4 prises
Métronidazole	/	500 mg / 8h
Rifampicine	600 mg / 24h en 1x À jeun le matin Pas en monothérapie	/

TABLEAU DES POSOLOGIES STANDARDS « SD » ET ET ÉLEVÉES « HD »

ANTIBIOTIQUE	POSOLOGIE STANDARD SD	POSOLOGIE ÉLEVÉE HD ADAPTÉE AUX GERMES « I »
Linézolide IV / PO	600 mg / 12h	/
Colistine	Dose de charge de 9MU puis 4.5MU / 12h	/
	La colistine doit toujours être utilisée en association avec un autre traitement actif	
Fidaxomicin	200 mg / 12h	/
Fosfomycine PO Uniquement en cas d'infection urinaire basse	3 g en une prise unique	/
Nitrofurantoïne Uniquement en cas d'infection urinaire basse	100 mg / 8h	/